
 
 
 

ANÁLISIS DE RESULTADOS DEL CONTROL BX-FEBRERO-06  
 

Datos de participación 

Número total de envíos 179 
Número total de respuestas recibidas 146 
Porcentaje de participación 81,6% 
Respuestas remitidas por web (%) 139 (95,2%) 

 

Caracterización de la cepa según el laboratorio de referencia 

Identificación Bacteroides fragilis 
Característica especial Ninguna digna de mención 

 

Respuestas de los participantes Número % 

Identificación: 
Bacteroides fragilis  
Género Bacteroides 
Bacteroides capillosus  
Bacteroides stercoris  
Bacteroides uniformis  
BGN anaerobio (posible G. Bacteroides) 
No crecimiento 
Otros 

 
114 

5 
4 
2 
1 
3 
2 

15 

 
78,1 

3,4 
2,7 
1,4 
0,7 
2,1 
1,4 

10,2 

Un total de 114 participantes identificó correctamente la especie B. fragilis. Dos más  
informaron B. stercoris, y uno B. uniformis, ambas incluidas dentro del grupo B. fragilis. 
Cinco laboratorios aportaron sólo una aproximación genérica, y cuatro centros informaron 
B. capillosus, especie no incluida en el grupo fragilis. El resto aportó una miscelánea de 
identificaciones, muchas de ellas informadas por un solo participante, englobadas en la 
tabla dentro del término “Otros”.  

Característica especial: no se ha considerado analizar este aspecto. 

 

Utilización de un laboratorio externo Número  % 

No lo utilizan 141 96,5 
No informan 2 1,4 
Sí lo utilizan 2 1,4 
Sí, parcialmente 1 0,7 

 

Información adicional del Programa de Control de Ca lidad 

El Programa de Control de Calidad SEIMC consideró válida la identificación B. fragilis o 
la de una especie incluida en ese grupo. La simple identificación de género Bacteroides 
no fue considerada suficiente. 

 


