

ANÁLISIS DE RESULTADOS DEL CONTROL BX-FEBRERO-06

Datos de participación		
Número total de envíos	179	
Número total de respuestas recibidas	146	
Porcentaje de participación	81,6%	
Respuestas remitidas por web (%)	139 (95,2%)	

Caracterización de la cepa según el laboratorio de referencia		
Identificación	Bacteroides fragilis	
Característica especial	Ninguna digna de mención	

Respuestas de los participantes	Número	%
Identificación: Bacteroides fragilis Género Bacteroides Bacteroides capillosus Bacteroides stercoris Bacteroides uniformis BGN anaerobio (posible G. Bacteroides) No crecimiento Otros	114 5 4 2 1 3 2 15	78,1 3,4 2,7 1,4 0,7 2,1 1,4 10,2

Un total de 114 participantes identificó correctamente la especie *B. fragilis*. Dos más informaron *B. stercoris*, y uno *B. uniformis*, ambas incluidas dentro del grupo *B. fragilis*. Cinco laboratorios aportaron sólo una aproximación genérica, y cuatro centros informaron *B. capillosus*, especie no incluida en el grupo *fragilis*. El resto aportó una miscelánea de identificaciones, muchas de ellas informadas por un solo participante, englobadas en la tabla dentro del término "Otros".

Característica especial: no se ha considerado analizar este aspecto.

Utilización de un laboratorio externo	Número	%
No lo utilizan	141	96,5
No informan	2	1,4
Sí lo utilizan	2	1,4
Sí, parcialmente	1	0,7

Información adicional del Programa de Control de Calidad

El Programa de Control de Calidad SEIMC consideró válida la identificación *B. fragilis* o la de una especie incluida en ese grupo. La simple identificación de género *Bacteroides* no fue considerada suficiente.